
Paraná , 09 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2133 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          20 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.558/2020 
 

Portaria 12.558/2020 
  

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  

Resolve: 
  

EXONERAR, a pedido, a partir de 03 de Novembro do corrente ano, 
o Srº. FERNANDO DA SILVA DE SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo de “Pedreiro”, conforme requerimento 4070/2020. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 03 de Novembro de 2020. 

  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:E7190D65 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.557/2020 
 

Portaria 12.557/2020 
  

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 

  
EXONERAR, a partir de 03 de Novembro do corrente ano, o Srº. 
JOÃO DEDONÊ, ocupante do cargo efetivo de “Auxiliar de Serviços 
Diversos”, face sua aposentadoria. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 
em 03 de Novembro de 2020. 
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:0D9D30D0 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 12.559/2020 
 

Portaria 12.559/2020 
  
LINO MARTINS, Prefeito Municipal de Bandeirantes, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
Resolve: 
  

Conceder, Férias, aos servidores abaixo relacionados: 
  
NOME P.AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

ELIZEU CELSO SCARAMAL 2017/2018 03/11/2020 A 02/12/2020 

FATIMA FERREIRA DOS S SILVA 2017/2018 03/11/2020 A 17/11/2020 

FERNANDO DE MORAES LEÃO 2018/2019 04/11/2020 A 03/12/2020 

ROGERIO KANEYUKI TANAKA 2017/2018 03/11/2020 A 02/12/2020 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do Paraná, 

em 06 de Novembro de 2020. 
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:7F689D4F 

 



Paraná , 09 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2133 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          295 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AUTORIZAÇÃO 82 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244/2020-PMB 
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ 

CONTRATADA: ÁLVARO L. M. FERRES & CIA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS E/OU EMPRESAS PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO 
AOS POSSÍVEIS CASOS DE CORONAVÍRUS (COVID – 19) NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES – PR, CONFORME DECRETO 
MUNICIPAL Nº 3.191/2020 PARA ATENDIMENTO COMPLEMENTAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FINALIDADE: ADITAR o contrato PRORROGANDO os prazos de execução e vigência até 31 de dezembro. 
  

Bandeirantes PR, 30 de outubro de 2020. 
  

Município de Bandeirantes 

LINO MARTINS 
Contratante 
  
Fundo Municipal de Saúde 

CRISTIANE CAÇADOR ARAUJO 
Secretária de Saúde 
  

álvaro L. M. Ferres & CIA LTDA 

ÁLVARO L. M. FERRES 
Contratada 
  

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação - 97/2020- PMB 
  
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1.483/2020, de 06 de janeiro de 2020, que declarou Dispensável a Licitação, 

com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: CARLOS ALBERTO SCHIMIDT E 
SERRANODISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA 
VOLARE-PLACA AXF0868 – SEC. DE EDUCAÇÃO 
TOTAL: 4.264,00 
  
VOLARE-PLACA AYQ4410 – SEC. DE SAÚDE 
TOTAL: 740,00 
  
RENAUT MASTER-PLACA BBI9249 – SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TOTAL: 880,00 
  

TOTAL GERAL: 5.884,00 
Para AQUISIÇÃO DE PEÇAS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS VOLARE-PLACA 

AXF0868, VOLARE-PLACA AYQ4410, RENAUT MASTER-PLACA BBI9249, PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL DE 

DIVERSAS SECRETARIAS, no valor total R$ R$ 5.884,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei 

nº 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, vez que o processo se encontra devidamente instruído.  
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  



Paraná , 09 de Novembro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO IX | Nº 2133 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                          296 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação - 96/2020- PMB 
Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1.483/2020, de 06 de janeiro de 2020, que declarou Dispensável a Licitação, 
com fundamento no Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93 e Decreto Federal 9.412/18, a favor do fornecedor: 
JEAN C. V. FERREIRA & CIA. LTDA. - ME 

MOTOR DE PORTÃO DESLIZANTE 1 CV 
  

Para AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MOTOR DESLIZANTE PARA O PORTÃO DE ENTRADA E SAÍDA DOS VEÍCULOS DE 

EMERGÊNCIA DA BASE DO CORPO DE BOMBEIROS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR, no valor total R$ 2.270,00 (Dois 

mil, duzentos e setenta reais), face ao disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e atualizado pelo Decreto nº 9.412 de 18 de junho de 2018, vez 

que o processo se encontra devidamente instruído.  
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 99/2020-PMB- 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1.483/2020, de 06 de janeiro de 2020, que declarou Dispensável a 

Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso VIII, a favor do fornecedor:  
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
  
ITEM QTD UND SERVIÇOS VL. UNIT.R$ VLR TOTAL R$ 

01 01 UND 

PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO REFERENTE À 

RUA FRANCISCO GOMES NOGUEIRA ATÉ ROD. DINO VEIGA (MÃO DE OBRA) 
APROXIMADO 

35.216,68 35.216,68 

02 01 UND 

PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO REFERENTE À 

RUA FRANCISCO GOMES NOGUEIRA ATÉ ROD. DINO VEIGA (MATERIAIS) 

APROXIMADO 

32.887,51 32.887,51 

03 01 UND 

PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO REFERENTE À 

PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA NA RODOVIA BR 369(MÃO DE OBRA) 
APROXIMADO 

5.245,64 5.245,64 

04 01 UND 
PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO REFERENTE À 
PISTA DE CAMINHADA E CICLOVIA NA RODOVIA BR 369(MATERIAIS) APROXIMADO 

10.352,47 10.352,47 

TOTAL 83.702,30 

  
DISTRIBUIÇÃO S.A. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA BR 369 

ACESSO AO SANTUÁRIO SÃO MIGUEL ARCANJO E RUA FRANCISCO GOMES DA NOGUEIRA DO MUNICÍPIO DE 
BANDEIRANTES-PR, no valor total de R$ 83.702,30 (oitenta e três mil setecentos e dois reais e trinta centavos), face ao disposto no Art. 26 da Lei 
nº 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído.  
  
Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2020. 
  

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

  
EXTRATO DO CONTRATO Nº 288/2020- PMB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99/2020-PMB 
  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

IMPLANTAÇÃO DE REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA BR 369 ACESSO AO SANTUÁRIO SÃO MIGUEL ARCANJO E RUA 

FRANCISCO GOMES DA NOGUEIRA DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. 
VALOR: R$ 83.702,30 (oitenta e três mil setecentos e dois reais e trinta centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 55 (cinquenta e cinco dias) a contar da publicação. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 55 (cinquenta e cinco dias) a contar da publicação. 
DOTAÇÕES: 
  
SECRETARIA DESPESA/ FONTE DOTAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMATICA DESCRIÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 320/507 0200104122040420133390390000 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica 

ADMINISTRAÇÃO 250/507 0200104122040420133390300000 Material de Consumo 

  

Bandeirantes-PR, 06 de novembro de 2020 
  
Prefeitura Municipal de Bandeirantes 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 
  
Copel Distribuição S.A 

CLAUDINÊ PERIN TOMITÃO JUNIOR 
Gerente da Agência Bandeirantes-PR 

Publicado por: 
João Roberto Cosmo 

Código Identificador:8A8EC4A2 

 


